
Comune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it

 
Originale 

 

Comune di Reano 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.12 

 
31/07/2023 

 
 
OGGETTO: 
Salvaguardia degli equilibri del Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025 e variazione di 
assestamento generale ai sensi degli articoli 175, comma 8 e 193, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i. 
 
L’anno duemilaventitre addì trentuno del mese di luglio alle ore diciotto e minuti zero nella sala delle 
adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in 
sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei 
Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. TORTA CELESTINO - Sindaco Sì 
2. DOLEATTO FULVIO - Vice Sindaco Sì 
3. MORRA GIUSEPPE - Assessore Giust. 
4. CANTORE LARA - Consigliere Giust. 
5. DALLO DARIO - Consigliere Sì 
6. MONTELLA DANIELE - Consigliere Sì 
7. TORTA MATTEO - Consigliere Sì 
8. MARINO GIORGIO - Consigliere Sì 
9. AGHEMO VITTORIO - Consigliere Sì 
10. BESSONE MARIA GRAZIA - Consigliere Sì 
11. GALLO MARIA WIRNA - Consigliere Sì 

Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale dott.ssa Pia CARPINELLI la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor TORTA CELESTINO nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Comune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it

 
 

Deliberazione Consiglio Comunale n. 12 
 
OGGETTO: 
Salvaguardia degli equilibri del Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025 e variazione di 
assestamento generale ai sensi degli articoli 175, comma 8 e 193, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Su proposta e relazione del Sindaco sig. Celestino TORTA con delega a Servizi demografici e stato 
civile, Personale e Organizzazione, Polizia Municipale e Locale, Programmazione e Bilancio, Pubbliche 
Relazioni, Servizi Socioassistenziali, Anziani, Sanità, Rapporti con il Territorio; 
 
PREMESSO CHE 

- con deliberazione n. 8 del 23 giugno 2023, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio comunale ha 
approvato il bilancio di previsione per il triennio 2023-2025; 

VISTO che l’art. 193 del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267, (articolo così modificato 
dall'art. 74 del D.Lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126 del 2014), dispone quanto segue: 

1) Gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e 
tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 
investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente testo unico, con particolare riferimento 
agli equilibri di competenza e di cassa di cui all'articolo 162, comma 6. 

2) Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta 
entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere 
degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'articolo 194; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato 
di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo. 

3) Ai fini del comma 2, fermo restando quanto stabilito dall'articolo 194, comma 2, possono essere 
utilizzate per l'anno in corso e per i due successivi le possibili economie di spesa e tutte le entrate, ad 
eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e di quelle con specifico vincolo di 
destinazione, nonché i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre 
entrate in c/capitale con riferimento a squilibri di parte capitale. Ove non possa provvedersi con le 
modalità sopra indicate è possibile impiegare la quota libera del risultato di amministrazione. Per il 
ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, l'ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza 
entro la data di cui al comma 2. 

4) La mancata adozione, da parte dell'ente, dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal presente 
articolo è equiparata ad ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio di previsione di cui 
all'articolo 141, con applicazione della procedura prevista dal comma 2 del medesimo articolo. 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#162


Comune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it

CONSIDERATO che il Responsabile del Servizio Finanziario, come previsto dall’art. 153 del Decreto 
Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267, ha l’obbligo di segnalare al Sindaco, al Segretario generale e 
all’Organo di Revisione il costituirsi di eventuali situazioni che possono pregiudicare i suddetti equilibri; 

 

Visto altresi’ l’art. 175 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, che recita: 

“Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 
luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il 
fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

Considerato che il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio (Allegato n. 
4/1 al D. Lgs 118/2011), al punto 4.2 così recita:  

“Gli strumenti di programmazione degli enti locali sono: omissis g) lo schema di delibera di assestamento 
del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 
31 luglio di ogni anno;” omissis”;  

Visto l’Allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011 “Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria” nell’appendice tecnica così recita:  

“In corso di esercizio (almeno in sede di assestamento del bilancio e, in ogni caso, attraverso una 
variazione di bilancio di competenza del Consiglio), con riferimento al medesimo livello di analisi che è 
stato seguito per il punto 1), si verifica la necessità di adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità in 
considerazione del livello degli stanziamenti e degli accertamenti”. 

Ritenuto dover procedere all’assestamento di bilancio attraverso la verifica generale di tutte le voci di 
entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di 
bilancio e eventualmente adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità;  

CONSIDERATO che, in sede di ricognizione dello stato della gestione finanziaria, ai sensi del 
richiamato art. 193 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è emerso quanto di seguito 
esplicitato: 

 la realizzazione dei programmi e degli obiettivi stabilito nel Documento unico di programmazione, 
allegato al bilancio di previsione dell’anno in corso approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 7 del 23 giugno 2023, esecutiva ai sensi di legge è in parte in corso di realizzazione; 

 i responsabili dei servizi non hanno comunicato l’esistenza di debiti fuori bilancio riconoscibili ai 
sensi del richiamato art. 194; 

 lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente con lo stato di 
realizzazione delle entrate; 

 dalla verifica effettuata dall’ufficio ragioneria sugli stanziamenti iscritti nel bilancio di previsione 
2023-2025 e in base alle richieste pervenute dall’ ufficio tecnico ed amministrativo si procedere con 
la variazione degli stanziamenti relativi ai capitoli di entrata e uscita di seguito elencati:  

ENTRATA CORRENTE 

- Maggiore entrata di € 180,00 per il servizio in abbonamento di raccolta sfalci; 

 

SPESA CORRENTE 

- Maggiore spesa per € 180,00 dalla missione 09 – programma 03 – ufficio tecnico – acquisto beni e 
servizi, per il servizio abbonamento sfalci da pagare al CIDIU; 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Comune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it

- Storno di spesa per € 2.335,00 dalla missione 01 –- programma 02 – ufficio tecnico - Redditi lavoro 
dipendente; 

- Maggiore spesa per € 1.765,00 dalla missione 01 – programma 02 – Rediti lavoro dipendente – per 
l’aumento del numero di ore di collaborazione per l’ufficio tecnico da parte dell’attuale responsabile; 

- Maggiore spesa per € 150,00 dalla missione 01 – programma 06 – ufficio tecnico – imposte e tasse – 
Irap; 

- Maggiore spesa per € 420,00 dalla missione 01 – programma 06 – ufficio tecnico – contributi carico 
ente – Cpdel/Inadel; 

- Storno di spesa per € 1.200,00 dalla missione 10 – programma 05 – utenze e canoni – spese utenze: 

- Maggiore spesa per € 250,00 dalla missione 01 – programma 02 – ufficio segreteria – acquisto beni e 
servizi - per acquisto prodotti per pulizia e igiene; 

- Storno di spesa per € 200,00 dalla missione 01 – programma 02 – ufficio segreteria – acquisto beni e 
servizi – quote associative; 

- Maggiore spesa per € 450,00 dalla missione 01 – programma 02 – ufficio segreteria – acquisto beni e 
servizi – quote associative – per rinnovo adesione Asmel; 

- Maggiore spesa per € 700,00 dalla missione 09 – programma 03 – ufficio tecnico – acquisto beni e 
servizi, per servizio di smaltimento rifiuti cimiteriali; 

 

SPESA IN CONTO CAPITALE 

- Storno di spesa di € 1.300,00 - missione 01 – programma 03 - hardware e software; 

- Maggiore spesa di €1.300,00 missione 01 – programma 01 - Investimenti fissi lordi -per installazione 
n. 3 cavi rete e gruppi prese, posa passaggi in canalina e fornitura n. 8 porte switch nell’ufficio 
tecnico; 

 

Rilevato che a seguito della variazione di assestamento vengono rispettati gli equilibri di bilancio; 

 
VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti; 

- Vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e 
integrazioni; 

- Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali» e successive modifiche e integrazioni; 

- Visto lo Statuto Comunale e successive modifiche e integrazioni; 

- Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico 
degli Enti Locali Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- Acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 49 ed all’art. 147-bis del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, allegati al 
presente atto; 

 
 
 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Comune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it

Con VOTAZIONE resa in forma palese per alzata di mano che ha avuto il seguente esito: 
 presenti:  n. 9 
 votanti:  n. 6 
 astenuti:  n. 3 (Aghemo, Bessone, Gallo) 
 voti favorevoli: n. 6 
 voti contrari: n. = 
 
 

  IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

DELIBERA 
 

1) di dare atto che, ai sensi dell'art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 

 l’ufficio ragioneria ha predisposto la relazione che qui si allega per farne parte integrante e 
sostanziale dalla quale emerge che al fine di salvaguardare gli equilibri occorre provvedere alla 
variazione di assestamento come sopra illustrato e come da allegato 8/1; 

 di approvare la variazione di assestamento;  

 di dare atto che con la variazione di assestamento vengono rispettati gli equilibri di bilancio; 

 sulla base delle valutazioni e delle stime condotte, occorre vigilare molto attentamente al fine di 
mantenere gli equilibri di bilancio nel corso della restante gestione; 

 gli uffici alla data della presente deliberazione non hanno comunicato l’esistenza di debiti fuori 
bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194; 

 lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente con lo stato di 
realizzazione delle entrate; 

2) Di ritenere assolto con la presente l’obbligo di legge di cui all’art. 193 del D.Lgs. 267/2000 

 
 
 
 
SUCCESSIVAMENTE, attesa l’urgenza, con votazione espressa in forma palese da n. 9 votanti, di cui: 
favorevoli n. 9, astenuti n.= , contrari n.= , ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, dichiara la presente immediatamente 
eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Comune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it

 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

Il Sindaco 
TORTA CELESTINO 

Il Segretario Comunale 
CARPINELLI PIA  

………………………………………………………. ………………………………..……………………. 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N 158  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 07/09/2023 al 22/09/2023. 

 

Reano, lì 07/09/2023 Il Responsabile del servizio 
F.to: Emiliana Tappo 

 ………………………………..……………………. 
  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 31/07/2023 
 
 X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

  

Reano, lì 07/09/2023 Il Responsabile del servizio 
F.to Emiliana Tappo 

 ………………………………..……………………. 
  

 
 

 Il responsabile del servizio 
Emiliana Tappo  

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/

